
POKYNY K ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK 
URČENÉ APLIKUJÍCÍM ODBORNÍKŮM 

Jak předcházet nejčastějším chybám u projektů financovaných z evropských 
strukturálních a investičních fondů 

 

Evropská komise, únor 2018 

Zdroj: 
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/guides/public_procurement/2018/guidance_
public_procurement_2018_cs.pdf 
 
s. 12 
„Veřejní zadavatelé se vybízejí, aby veřejné zakázky rozdělovali na části s cílem usnadnit účast 
v zadávacích řízeních malým a středním podnikům. Veřejní zadavatelé se mohou rozhodnout, že 
veřejnou zakázku nerozdělí, pak však musí vysvětlit důvod.“ 
 
s. 14 
„Nové směrnice potvrzují strategickou úlohu zadávání veřejných zakázek nejen při zajišťování toho, 
aby byly veřejné prostředky vynakládány z ekonomického hlediska co nejefektivněji a aby byl pro 
veřejného kupujícího zaručen co nejlepší poměr mezi cenou a kvalitou. Potvrzují rovněž jeho 
strategickou úlohu při dosahovaní politických cílů, zejména v oblasti inovací, životního prostředí a 
sociálního začleňování. 
To se uskutečňuje různými způsoby: 
 

[…] 
 
Veřejní zadavatelé mohou vyhradit zadáni určitých veřejných zakázek na služby po omezenou 
dobu vzájemným společnostem a sociálním podnikům1. 
 
Veřejní zadavatelé mohou požadovat štítky, osvědčení nebo jiné rovnocenné formy potvrzení 
sociálních a/nebo environmentálních vlastnosti. 
 
Veřejní zadavatelé mohou v kritériích pro zadání veřejné zakázky nebo v podmínkách plnění 
veřejné zakázky zohlednit environmentální nebo sociální faktory. 
 
Veřejní zadavatelé mohou při zadávání veřejných zakázek zohlednit úplné náklady životního 
cyklu. To může podněcovat udržitelnější a hodnotnější nabídky, jež mohou v dlouhodobém 
horizontu ušetřit peníze, ačkoliv se zpočátku jeví jako nákladnější.“ 

                                                           
1 Zde je výslovně zmiňována úprava dle čl. 77 Směrnice (v české právní úpravě jí odpovídá Zjednodušený režim 

podle ustanovení § 129 ZZVZ). Obecnou výhradu podle čl. 20 Směrnice (§ 38 ZZVZ) Pokyny opomenuly.  

http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/guides/public_procurement/2018/guidance_public_procurement_2018_cs.pdf
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/guides/public_procurement/2018/guidance_public_procurement_2018_cs.pdf

